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Katedra: Matematicko-fyzikálńı fakulta
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1. Introduction

In this work we study biological processes which can be described in terms of

reaction and diffusion. In particular, we consider a system of components whose

state is modified by chemical reactions and whose movement is governed by diffu-

sion. Processes described by these mechanisms play an important role in biology.

The applications of reaction-diffusion processes are both numerous and diverse.

We have included an overview of a few of specific examples below.

A well known reaction-diffusion process is pattern formation. In 1952, Alan Tur-

ing, the same man who deciphered the Enigma code, suggested that under certain

conditions chemicals can react and diffuse in such a way as to produce spatial

patterns. Nearly 40 years after the Turing hypothesis, the experimental evidence

of patterns was discovered. Pattern formation mechanisms have been used to de-

scribe many different phenomena, such as pigmentation patterning in mammalian

coat [1] or the pattern formation of follicles in the skin of mice [12]. Moreover,

they play an important role in developmental biology and embryology.

Another example of application can be found in bacteriology. For instance

reaction-diffusion mechanisms participate in a signal transduction in E. coli chemo-

taxis [15, 47, 48]. Bacterial chemotaxis is a movement of bacteria in response to

changes in extracellular signal molecules. Thanks to this, bacteria can find food

by swimming towards the highest concentration of food molecules, or avoid nox-

ious environment. The transformation of the signal from receptors at the bacterial

membrane to motors governing its movement occurs through signalling pathways.

This process is called signalling transduction.

D. Fange and J. Elf [16] used a reaction-diffusion model to model the division of

E.Coli . These elongated bacteria divide symmetrically in two parts to ensure

that both newly formed daughter cells contain a copy of the chromosome. The

symmetry of the division is ensured by so called Min proteins. They oscillate back

and forth between the cell poles to help the parental bacterium find its middle

before cell division.

In a recent model, reaction-diffusion mechanisms were used to simulate signalling

pathways of mitogen-activated protein kinases (MAPKs) [13]. MAPKs are en-

zymes that are involved in a wide range of cellular processes such as the regulation

of gene expression, mitosis1, cell differentiation, and proliferationCell prolifera-

tion is the increase in cell number as a result of cell growth and division., but also

1Mitosis is a process of cell division which results in the production of two daughter cells

from a single parent cell. The daughter cells are identical to one another and to the original

parent cell.
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program cell death2. The MAPK signalling pathway is a chain of proteins in the

cell that transfers a signal from a receptor on the surface of the cell to the DNA

in the nucleus of the cell. A mutation of any protein in this pathway is an initial

step in the development of many cancers. Drugs that reverse these mutations are

investigated as cancer treatments [14].

1.1 Mathematical Modelling of Reaction-Diffusion

Processes

A traditional approach for the simulation of reaction diffusion processes is to

characterize each chemical species by its concentration and then describe the

time evolution of these concentrations by a system of partial differential equa-

tions (PDEs). An advantage of this deterministic approach is that for solving and

modelling of PDEs we can choose from extensive set of analytical and numerical

tools [6, 21].

However, the situation is much more delicate when we take into account biolog-

ical systems. In this case, there may be relatively low number of some chemical

species; for instance often only one or two mRNA molecules of a particular gene

are presented in a cell [22]. In such a situation, we cannot properly define concen-

tration and thus the deterministic models become inaccurate. Instead of concen-

trations, we characterize the system by the number and position of molecules and

instead of continuum-based deterministic models we will use discrete stochastic

models [6]. Thus, the stochastic-based models provide a much more detailed de-

scription of the system as their deterministic opposites do. In this thesis we study

two stochastic simulation algorithms (SSAs) for chemical reactions.

From the molecular point of view, we can intuitively accept the fact that chemical

reactions involving two or more reactants occur when reacting molecules collide.

It means molecules that are separated by a smaller distance have a higher chance

to react as remote molecules. On the other hand, not each collision need to

be necessary followed by reaction. This is caused by reaction-activation energy.

Sometimes molecules can react, only if they collide in a certain way, for instance if

corresponding sites on the surface of molecules meet[1, 26]. This is incorporated

in both presented SSAs by assigning a certain probability to the occurrence of

chemical reactions.

The first presented SSA, belongs to the class of Compartment-based models [6, 54].

As the name suggests, in this approach we divide the domain in imaginary com-

2The term programmed cell death was introduced in 1964, proposing that cell death during

development is not of accidental nature but follows a sequence of controlled steps leading to

locally and temporally defined self-destruction [52].
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partments. To simulate chemical reactions, it is postulated that only molecules

within the same compartment may react. Diffusion is then modelled as a jump

process between neighbour compartments [6]. This approach is used in the RD

simulator [23, 46].

The second presented SSA belong in the class of Molecular-based models. Here

we assume that particles evolve according to Brownian motion. Diffusion is then

described by a system of stochastic differential equations. Diffusing molecules

can collide only if their centres are separated by the distance less then the sum

of their radii. If this is the case, then the chemical reactions occurs with cer-

tain probability [5, 6, 7]. A variant of this approach is used in Smoldyn package

[34, 36].

This dissertation is ordered as follows. In Chapter 2, we explain modelling

of the chemical reactions in well-stirred system, using the deterministic and the

stochastic approach. Then, in Chapter 3, we focus on a special reaction-diffusion

mechanism, the formation of Turing pattern. We present necessary and sufficient

conditions under which reaction-diffusion processes produce Turing patterns. In-

teresting properties and application of Turing patterns with the use of determin-

istic approach is presented. Then we proceed to the stochastic approaches, which

allows us to observe special phenomena in the Turing patterns formation, which

can not be captured by the deterministic models. In Chapter 4, we introduce the

compartment-based SSA. The molecular-base SSA is presented in Chapter 5.
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2. Deterministic and stochastic

models of well-stirred chemical

systems

In this chapter, we introduce a chemical system which is used in this dissertation

to illustrate our results. We will use it to explain deterministic and stochastic

approaches to modelling reaction-diffusion processes.

2.1 Illustrative Model

We will consider a system of three chemical species A, B and C which are subjects

to the following chemical reactions

A+ A
k1
−→
←−
k2

B (2.1)

B + C
k3→ B + A (2.2)

∅ k4→ A (2.3)

A
k5→ ∅ (2.4)

∅ k6→ C, (2.5)

where ki, i = 1, 2, . . . , 6, are positive reaction rate constants. Presented chemical

reactions can be interpreted as follows. The first chemical reaction is reversible

dimerisation. It simply means that two molecules of A can react to produce one

molecule of B but also one molecule of B can dissociate to produce two molecules

of A. Therefore the reaction (2.1) effectively describes two reactions, the forward

reaction

A+ A
k1→ B (2.6)

and backward reaction

B
k2→ A+ A. (2.7)

The reaction (2.2) describes catalysed izomerisation, i.e change of one molecule

to another with the use of a catalyzator. Most enzymatic1 reactions occurs at

1Enzymes are proteins that catalyse chemical reactions. In enzymatic reactions, the

molecules at the beginning of the process are called substrates, and they are converted into

different molecules, called the products. Almost all processes in a biological cell need enzymes

to occur at significant rates.
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this manner.

The reactions (2.3) and (2.5) represent a production of molecules of A and C,

respectively. The symbol ∅ denotes chemical species which are of no further in-

terest and which do not react with chemicals A, B and C.

Finally, the reaction (2.4) describes degradation of A molecules. Molecules can

not just disappear from the system, but they can convert to molecules of other

type which are out of our interest, therefore we denote them as ∅.

2.2 Deterministic Simulation of Chemical Reac-

tions

In the deterministic approach for the simulation of chemical reactions, we describe

each chemical species by its concentration. In particular, we will denote the

concentrations of chemical species by corresponding lower-case letters

a = [A], b = [B], c = [C],

where the symbol [ ] traditionally denote concentration [1]. Then applying the

Law of Mass Action, which says that the rate of a reaction is proportional to

the product of the concentrations of the reactants, to the system (2.1)− (2.5) we

obtain a system of ordinary differential equations (ODEs):

d a

d t
= −k1a

2 + k2b+ k3bc + k4 − k5a ,

d b

d t
= k1a

2 − k2b , (2.8)

d c

d t
= −k3bc+ k6.

To complete the mathematical formulation we endow the system (2.8) with initial

conditions

a(0) = a0, b(0) = b0, c(0) = c0. (2.9)

The solution of the system (2.8) - (2.9) describes the concentration of chemical

species as a function of time. As in any reaction kinetics problem we are only con-

cerned with non-negative concentrations. The solution of (2.8) - (2.9) is plotted

in the Figure 2.1 as a dash line. More precisely, for the reason of a comparison

of the deterministic and the stochastic approach, we plot numbers of molecules

of chemical species A, B and C, within some fixed volume ν with concentrations

a(t), b(t) and c(t), respectively, defined as


[…]


ci+1(r) = (1− Pλ3
)

∫ 1

0

K(r, r′, γ̃)ci(r
′) d r′ +

∫ ∞

1

K(r, r′, γ̃)ci(r
′) d r′ (A.2)

Equation (5.8) is an equation for the fixed point of this iterative scheme. The

rate of removal of particles (at steady state) during one time step is given by the

right hand side of (5.10). Comparing with κ̃, we obtain (5.10).

To solve (5.8) , we will use the condition g̃(r) → 1 as r → ∞. Choosing S large,

we can approximate g̃(r) = 1 for r ≥ S. Let N1 and N2 be positive integers. We

consider the mesh rj = j/N1, for j = 1, 2, . . . , N1 and rj = 1+(S−1)(j−N1)/N2

, for j = N1 + 1, . . . , N1 +N2. We discretize (5.8) as

g̃(ri) =
1− Pλ3

N1

N1∑

j=1

K(ri, r
′
j , γ̃) +

S − 1

N2

N1+N2∑

j=N1

K(ri, r
′
j, γ̃)g̃(rj) +

∫ ∞

S

K(ri, r
′, γ̃) d r′.

This is a linear system for g̃(ri), i = 1, 2, . . . , N1 + N2, which can be solved, for

example, by Gaussian elimination.

A.3 Proof of the Theorem 8

In order to keep the algorithm for the reversible reactions complete, let us derive

the equation (5.13) according to the approach presented in [2]. At first we rewrite

the Theorem 8 in terms of three chemical species A, B and C. This has no impact

on the derivation of formulae (5.13), but it allowed us to distinguish between

reacting molecules in the system.

Theorem 9. (Relation of of ρ̄, σ̄, Pλ and k1)

Let A, B and C be chemical species diffusing with diffusion constants DA, DB

and DC which are subjects to the reversible reaction

A +B
k1
−→
←−
k2

C

Then the model parameters ρ̄, σ̄, Pλ and the rate constant k1 are related by

following equation
k1∆t

ρ̄ 3
= Pλ

∫ 1

0

4πz2g(z)dz. (A.3)

Proof. The λ-ρ̄ model of the forward chemical reaction A + B
k1→ C states that

molecules of A and molecules of B diffuse with the diffusion constants DA and

DB, respectively. If the distance between molecule of A and molecule of B is less

than ρ̄, then the molecules react with the probability Pλ. Let us assume that

all molecules of B are centered at the origin. Considering a frame of reference
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situated in the molecules of B, we can equivalently describe this process as the

random walk of molecules of A which have the diffusion constant DA + DB.

These molecules diffuse to the ball of radius ρ̄ (centered at origin) which removes

molecules of A with the probability Pλ [6]. In this frame of reference, the reverse

step C
k2→ A + B corresponds to the introduction of new molecules of A at the

distance σ̄ from the origin. Let ci(r) be the concentration of molecules of A at the

distance r from the origin (i.e from the molecules of B). To describe the model for

reversible reaction from the numerical point we will consider that the reactions

occur first and then the diffusion. It can be schematically expressed as follows

ci(r)
R→ c̃i(r)

D→ ci+1(r),

where c̃i(r) is a concentration at the distance r from the origin modified by

reaction R (i.e A+B
k1
−→
←−
k2

C) and ci+1(r) is a concentration at the distance r from

the origin modified by reaction R and then by diffusion D.

Reaction includes removing of the particles of A, in the circle of radius ρ̄ and

centered at the origin, with probability Pλ and also introducing of particles of A

at the distance σ̄ from the origin. Thus c̃i(r) can be expressed as

c̃i(r) = (1− Pλ)χ[0,1]ci(r) + χ(1,∞)ci(r) + ωδ(r − σ̄), (A.4)

where ω is a constant describing the production of molecules of A in one time

step. Diffusion now implies that

ci+1(r) =

∫ ∞

0

K(r, r′, γ)c̃i(r
′)dr′, (A.5)

where K(r, r′, γ) is defined in (5.9).

Substituting c̃i(r) in (A.5) we obtain

ci+1(r) = (1−Pλ)

∫ 1

0

K(r, r′, γ)(ci)(r
′)dr′+

∫ ∞

1

K(r, r′, γ)(ci)(r
′)dr′+ωK(r, σ̄, γ).

Let us assume that g(r) is a fixed point of the iterative scheme (A.5) i.e

g(r) =

∫ ∞

0

K(r, r′, γ)g̃(r′)dr′,

where

g̃(r) = (1− Pλ)χ[0,1]g(r) + χ(1,∞)g(r) + ωδ(r − σ̄).

For the derivation of the constant ω we use the condition that the diffusion doesn’t

change the total quantity. This implies that
∫ ∞

0

g(r)4πr2dr =

∫ ∞

0

g̃(r)4πr2dr,

and using this we find

ω =
Pλ

4πσ̄2

∫ 1

0

g(r)4πr2dr.
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Consequently

g(r) = (1− Pλ)

∫ 1

0

K(r, r′, γ)g(r′)dr′ +

∫ ∞

1

K(r, r′, γ)g(r′)dr′ (A.6)

+ K(r, σ, γ)
Pλ

4πσ̄2

∫ 1

0

g(r)4πr2dr.

Then the rate of removing particles during one time step is given by

κ = Pλ

∫ 1

0

4πr2g(r)dr (A.7)

what is the desired relation.

To solve the equation (A.6) we can use the same numerical approach as is

presented in Appendix A.2
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Acronyms

SSA . . . stochastic simmulation algorithm

PDE . . . partial differentila equation

ODE . . . ordidnary diffenerantialy equation

D . . . diffusion coefficient

k . . . reaction rate

L . . . length of the domain

K . . . number of compartments

h . . . size of the compartment

ρ̄ . . . reaction radius

σ̄ . . . initial separation

Pα . . . probability of reaction
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Attachments

1. . . . Turing.avi (movie)

2. . . . diffusion.avi (movie)
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