## Posudek

vedoucího oponenta

diplomové bakalářské práce

Autor/Autorka: Jana Lipková

Název práce: Stochastické modelování reakčně-difuzních procesů v biologii

Jméno vedoucího/opponenta: Tomáš Vejchodský

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci

doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Připomínky a vyjádření vedoucího/opponenta:

Celkově jde o velmi kvalitní práci, nicméně drobné nedostatky především tiskového a jazykového charakteru obsahuje. Např. není jasné, co zobrazuje poslední panel ve Figure 3.4 na str. 35. Podle popisu by to měl být výřez spodní pětiny předchozího panelu, ale to není. Také seznam literatury není zpracován pečlivě. Některé položky (např. [3,4,7-9,11,...]) jsou neúplné.

Místo, datum, podpis vedoucího/opponenta: Praha, 23.8.2011

## Návrh klasifikace

vedoucího oponenta

diplomové bakalářské práce

Autor/Autorka: Jana Lipková

Název práce: Stochastické modelování reakčně-difuzních procesů v biologii

Jméno ~~vedoucího~~/opponenta: Tomáš Vejchodský

Navrhuji klasifikovat tuto diplomovou práci jako **v ý b o r n o u**.

Místo, datum, podpis ~~vedoucího~~/opponenta: Praha, 23.8.2011